Fig. 1. §. 3. Posteriorem hanc quaestionem primum hoc modo proposui, vt data curua quacunque AMC in-

inueniatur curua ei in A jungenda AND ejusmodi, vt
grauesuper composita ex iis curuae CMAND oscillans
omnes oscillationes absoluat aequalibus temporibus.
Postquam autem hujus solutionem sum adeptus, eos
inuestigauit casus, quibus hae duae curuae vnam con-
stituant lineam continuam, atque eadem continean-
tur aequatione. Hujusmodi mihi curuae admodum
notatu dignae visae sunt, eo quod eundem quem cy-
clois, praestent effectum et aequa ac illa ad horolo-
gia accommodari possint. Praeterea non sine ad-
miratione cognoui in his curuis tautochronis curuas
etiam algebraicas contineri, ad quas Analystae in
problematis soluendis tanto semper studio peruenire
nituntur. Haec igitur omnia eo, quo ipse sum affec-
tus modo, hic proponere constitui tam propter
ipsius methodi nouitatem, quam eorum, quae ex
ea prodierunt, dignitatem.

§. 4. Sit igitur curua data AMC, quae sita
vero AND, quae communem habeant axem vertica-
lem AB. Incipiat graue descensum ex punto quo-
cunque C, ascendet id rursus in altera curua ad ean-
dem altitudinem D, ita vt recta CD sit horizonta-
lis; animum enim ab omni resistentia abstrahimus.
Hac ergo oscillatione percurrit corpus arcum CAD,
secundum legem Galileanam et in quovis loco M ha-
bebit celeritatem, quam lapsu ex altitudine BP ac-
quirit, ducta nempe per M horizontali MPN. Tau-
tochronismi autem conditio requirit, vt tempus hu-
jus oscillationis sit constans, retineatque eandem
quantitatem, ubicunque accipiatur punctum C.

G 2

Quam-

Fig. 1.

52 DE INNUMERABILIBUS CURVIS

Quamobrem formula hoc tempus exprimens ita esse debet comparata, ut in ea neque linea AB insit neque quaequam alia quantitas a loco puncti C pendens.

§. 5. Maxima celeritas corporis, dum hanc oscillationem absolvit, est in punto infimo A, atque respondet altitudini AD, quippe ex qua est generata. Haecque celeritas ipsa debet exponi radice quadrata ex hac altitudine AD, et simili modo in loco quocunque M celeritas est ut radix quadrata ex altitudine BP. Quamobrem sumtis elementis Mm et Nn aequae altis, erit corporis celeritas dum vtrumque describit eadem atque ut \sqrt{BP} ; Et tempusculorum, quibus haec elementa percurruntur, summa est $\frac{Mm+Nn}{\sqrt{BP}}$. Hujus ergo integrale dabit tempus, quo arcus MAN absolvitur, et posito in eo $AP=AB$, prodibit tempus integræ oscillationis.

§. 6. Ponantur nunc $AB=b$, $AP=x$; arcus $AM=s$ et $AN=t$. Erit $Pp=dx$; $Mm=ds$; $Nn=dt$ et $BP=b-x$. Celeritas ergo, quam habet corpus elementa Mm et Nn percurrens, erit $=\sqrt{b-x}$. Et propterea tempus, quo haec elementa absolvuntur, est $\frac{ds+dt}{\sqrt{b-x}}$, seu posito $ds+dt=dw$, erit id $\frac{dw}{\sqrt{b-x}}$. Cujus integrale dabit tempus, quo arcus MAN absolvitur, siquidem tanta constans adjicitur, ut facto $x=a$ ipsum tempus evanescat. In illo integrali deinde, si ponatur $x=b$, habebitur tempus totius oscillationis. Quamobrem in eo neque litera b neque alia ab ea pendens inesse debet. Inveniri ergo debet litera w in x ut integrale hanc obtineat proprietatem.

§. 7.

§. 7. Fiat $dv = pdx : e$; per e diuido, vt homogeneitas conseruari possit, cum cognita fuerit functio p . Est itaque differentiale summae temporum $= pdx : eV(b-x)$ sive $\frac{1}{e} \cdot pdx : V(b-x)$. Jam, ut ex praecedentibus elucet, oportet $pdx : V(b-x)$ ita esse constitutum, ut, si integretur talisque constans addatur, quae faciat integrale $= \infty$, si $x = 0$ factaque $x = b$, tum b penitus ex expressione excedat. Hisque conditionibus ut satis fiat, oportet determinare p . Consistat integrale hujus $pdx : V(b-x)$ debita constante auctum quotcunque terminis simplicibus; nam et irrationalia in series hujusmodi terminorum resoluere licet. Necesse est igitur, vt unusquisque horum terminorum quantitate x seu dignitate ejus exponentis affirmativi sit affectus; ea propter ut tota expressio euaneat, si fiat $x = 0$.

§. 8. Singuli ergo termini talem habebunt formam gx^m , ubiq etiam in b dari ponitur. Cum Cum vero in hisce omnibus facto $x = b$, b debeat euancere seu ex computo egredi: fiat $x = b$, termini hanc habebunt formam gb^m , ex qua vt b eliminetur, oportet sit $g = nb^{-m}$ ubi n ipsa b non sit affectum, sed denotet numerum quem vis in quantitatem datam ductum; hanc vero quantitatem in e complecti licet, vt ergo n solum numerum significare possit. Hac ergo ratione singuli termini erunt $nb^{-m}x^m$. Ubi cum dimensiones ipsius b destruant dimensiones ipsius x , perspicuum est integrale nullam dimensionem habere debere. Deinde id quoque manifestum est in integrali praeter b et x , et

54 DE INNUMERABILIBUS CURVIS

numeros alias quantitates contineri non oportere; unde sequitur idem et in differentiali locum habere. Quapropter p cum ab b affici nequeat, in meris x dari debet, eritque p potentia ipsius x quae sit x^n .

§. 9. Ex hac conditione differentiale pdx : $V(b-x)$ transmutatum est in $x^n dx : V(b-x)$. Accedit altera atque prior conditio, qua integrale nullam habere debet dimensionem, ut inde n determinetur. Requiritur autem ad id, vt integrale nullius sit dimensionis, vt et in differentiali dimensiones sese destruant elemento dx vnam dimensionem implere posito; manifestum enim est, semper differentiale tot habere dimensiones, quot integrale. Numerus vero dimensionum in nostro differentiali $x^n dx : V(b-x)$ est $n+1-\frac{1}{2}$ seu $n+\frac{1}{2}$, qui ergo debet aequari nihilo; unde habetur $n=-\frac{1}{2}$. Ex quo emergit $p=x^{-\frac{1}{2}}$ seu $1:\sqrt{x}$, hinc porro erit $dv=dx : e\sqrt{x}$. Quia e eum in finem tantummodo erat assumptum vt homogeneitas conseruetur, fiat $e=1:\sqrt{a}$; eritque $dv=dx\sqrt{a:x}$.

§. 10. Erat vero $dv=ds+dt$, quare $ds+dt=dx\sqrt{a:x}$, cuius integrale est $s+t=2\sqrt{ax}$. Erit igitur summa arcuum AM+AN semper in ratione subduplicata sagittae AP. Construatur ergo alia curva ALE, talis vt productis MN, mn in L et l sit arcus AL=AM+AN. Eritque $Ll=Mm+Nn=ds+dt=dv$. Vnde $AL=v=2\sqrt{ax}$, adeoque $vv=4ax$. Ex quâ perspicuum est curuam ALE esse cycloidem,

cu-

cujuſ circuli generatoris diameter eſt a . Descendat corpus in hac cycloide ex punto E aequo alto ac C vel D; erit velocitas ejus in L vt $\sqrt{V(b-x)}$. Ergo tempusculum per L eſt $dv : \sqrt{V(b-x)}$. Id quod igitur aequale eſt summae tempusculorum per elemen- ta Mm , Nn . Quare totum tempus descensus per ELA, aequale erit summae temporum per arcus CA et DA. Oscillatio ergo per CAD contemporanea eſt dimidiae oscillationi penduli longitudinis $2a$, seu integrae oscillationi penduli long. $\frac{1}{2}a$.

§. 11. Ex his jam facile apparet, quomo- do data altera curua AC inueniri debeat altera AD. Sit quaefitae AD applicata PN = z ; erit $Nn = dt = \sqrt{dx^2 + dz^2}$. Erit igitur $ds + \sqrt{dx^2 + dz^2} = dx\sqrt{(a:x) - ds}$. Denique $dz = \sqrt{(adx^2 : x + ds^2 - dx^2 - 2dsdx\sqrt{(a:x)})}$. Cum curua AMC sit data, dabitur ds in x et dx ; ponatur igitur $ds = pdx$. Erit $dz = dx\sqrt{(a:x + p^2 - 1 - 2p\sqrt{(a:x)})}$. Quae aequatio, cum p in x dari po- natur, exprimet naturam curuae AND quaefitae. Hinc intelligitur, cum a non a curua pendeat, et ideo pro lubitu accipi posſit, infinitas inueniri posſe curuas loco quaefitae AND, quae cum AMC junctae tautochronas praebent. Notandum tamen accide- re casus, quibus, si a quantitate quadam minor ac- cipiatur, curua quaefita fiat immaginaria.

§. 12. Sit curua data AC linea recta, cum verticali AB angulum quemcunque BAC constituens, erit $ds = ndx$, n denorante numerum ei angulo con- Fig. 2.
ue-

56 DE INNUMERABILIBUS CURVIS

uenientem, unde $p=n$, quare $dz=dxV(a:x+nn-\frac{1}{2}n^2V(a:x))$. Quae aequatio integrationem admittit in casu $n=1$, quo recta AC fit verticalis inciditque in AB. Hic fit $dz=dxV(a:x-2V(a:x))$, fiat $2\sqrt{ax}=q$, erit $x=qq:4a$, et $dx=qdq:2a$; ergo $dz=\frac{qdq}{2a}\sqrt{\left(\frac{4aa}{qq}-\frac{4a}{q}\right)}=dqV\left(\frac{a-q}{a}\right)$. Est igitur $z=C-\frac{2(a-q)\sqrt{(a-q)}}{3\sqrt{a}}=C-\frac{2(a-2\sqrt{ax})\sqrt{(a-2\sqrt{ax})}}{3\sqrt{a}}$. Ut z fiat $=0$ si $x=0$, oportet sit $C=\frac{2a}{3}$, adeoque est $z=\frac{2a\sqrt{a}-2(a-2\sqrt{ax})\sqrt{(a-2\sqrt{ax})}}{3\sqrt{a}}$. Quae est aequatio ad curuam quarti ordinis; Hic x nunquam $\frac{1}{4}a$ superare potest.

§. 13. Si curua altera AMC fuerit semicyclois, cuius diameter circuli generatoris $AB=b$. Erit dictis AP, x, AM, s, tum $ss=4bx$, ergo $s=2\sqrt{bx}$. Sit altera curua quaesita ANE in qua $AN=t$, oportet sit $s+t=2\sqrt{ax}$, unde habebitur $t=2\sqrt{ax}-2\sqrt{bx}$. Dicatur $V_a=V_b=V_c$; $t=2\sqrt{cx}$. Est itaque altera curua ANE etiam cyclois, idque quaecunque: ejus enim diameter c pro lubitu potest accipi. Oscillationes vero cotemporaneae sunt dimidiae oscillationi penduli, cuius longitudo est $2a$, vel integrae si longitudo fuerit $\frac{1}{2}a$. Est vero $V_a=V_b+V_c$, unde $a=b+2\sqrt{bc}+\frac{1}{2}c$. Longitudo igitur penduli isochroni est $\frac{1}{2}b+Vbc+\frac{1}{2}c$. Notandum vero in cycloide majori AMC initium descensus non supra punctum E, ubi ED producta secat, esse accipiendum; alioquin enim corpus ascendens in curua AE ultra E ascenderet, et oscillatio nusquam terminaretur.

§. 14.

§. 14. Quaeramus casus, quibus ambae curuae sint inter se aequales. Erit igitur $s=t$. Quare cum sit $s+t=2\sqrt{ax}$; erit $2s=2\sqrt{ax}$; seu $s=\sqrt{ax}$. Ex quo cognoscitur, utramque curuam esse cycloidem, neque alias hoc sensu satisfacere curuas praeter cycloidem: Supra enim demonstratum est nostra methodo problema propositum generalissime solvi. Quemadmodum hic positum erat $s=t$, sic quaecunque aequatio inter s et t potest accipi, et deinde duae curuae dari, ut arcus ascensus et descensus eam habeant inter se relationem. Vt, si quaerantur duae curuae problemati satisfacientes CA, DA, ut sit semper $AM : AN = m : n$, erit $mt = ns$, et $t = ns : m$. Ergo $s+t = (ms+ns) : m = 2\sqrt{ax}$, unde efficitur $s = \frac{2m}{m+n}\sqrt{ax}$. Perspicuum ergo est, curuam AC esse semicycloidem diametri $\frac{m^2a}{(m+n)^2}$, et alteram ADN quoque semicycloidem diametri $\frac{n^2a}{(m+n)^2}$.

Fig. 1.

§. 15. Cum esse debeat $s+t=2\sqrt{ax}$, ut ambae curuae praebent tautochronam oscillationes isochronas penduli longitudinis $\frac{1}{2}a$ habentem; Sit $s=\sqrt{ax}+v$, et $t=\sqrt{ax}-v$. Hoc igitur modo duae curuae inuenientur satisfacientes. Erit itaque $ds = \frac{adx}{2\sqrt{ax}} + dv$, et $dt = \frac{adx}{2\sqrt{ax}} - dv$. Ponatur $dv = u dx$: habebitur $ds = \frac{adx}{2\sqrt{ax}} + u dx$, et $dt = \frac{adx}{2\sqrt{ax}} - u dx$. Quare si y illius et z hujus curuae denotent applicatas, erit $dy = dxV(\frac{a}{4x} + \frac{au}{\sqrt{ax}} + uu - 1)$. Atque $dz = dxV(\frac{a}{4x} - \frac{au}{\sqrt{ax}} + uu - 1)$. Hic si loco u substituatur quaecunque fun-

Tom. IV.

H

ctio

§8 DE INNUMERABILIBUS CURVIS

ctio ipsius x ; habentur duae aequationes pro curuis problemati satisfacientibus. Obseruandum hic, si ponatur $a=4b$ fore $dz=dx\sqrt{\left(\frac{b}{x}-\frac{2bu}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$. Quae aequatio conuenit cum aequatione §. 11. $dz=dx\sqrt{\left(\frac{a}{x}+pp-1-\frac{2ap}{\sqrt{ax}}\right)}$ si sit $b=a$, et $u=p$. Ex quo intellegitur curuam $dz=dx\sqrt{\left(\frac{a}{4x}-\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$, etiam cum hac $ds=udx$ seu $dy=dx\sqrt{(uu-1)}$, conjunctam constituer tautochronam oscillationes absoluenter eodem tempore, quo pendulum longitudinis $\frac{1}{2}b$ seu $\frac{1}{8}a$.

Fig. 4. & 5. §. 16. Constituatur super axe AP curua quaecunque BE, in qua posita $AP=x$ fit $PE=u$. Tum describatur hyperbola cubicalis VKLT, cujus applicata PK vel PL si dicatur r , sit $4xr^2=a$, recta quadam pro unitate accepta, erit PK vel PL $=\sqrt{a:4x}$. Deinde constuantur duae nouae curuae RF, SG, in quibus sit $PF=\sqrt{LE^2-1}$; et $PG=\sqrt{KE^2-1}$. Erit $PF=\sqrt{\left(\frac{a}{4x}-\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$ et $PG=\sqrt{\left(\frac{a}{4x}+\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$. Quibus factis accipiatur PM in i ducta aequalis areae APFR: et PN in i ducta aequalis areae APGS. Erunt, cum sit $APFR=\int dx\sqrt{\left(\frac{a}{4x}-\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$ et $APGS=\int dx\sqrt{\left(\frac{a}{4x}+\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$, $PM=z$ et $PN=y$, atque capropter curuae MA et NA junctae in A exhibebunt curuam tautochronam.

§. 17. Ex hisce perspicuum est, quomodo data curua quacunque inueniri oporteat alteram tautochronismo producendo aptam. Nunc eos inuestigare statui casus, quibus ambae eae curuae ita, ut decet, junctae, eandem constituunt curuam con-

ti-

tinuam; vt et aliae curuae eaeque innumerae cycloides similes habeantur, eundem effectum in horologiis praestantes. Sit MAN hujusmodi curua circa axem verticalem AP posita. Dicatur, vt ante, $s+t=2Vax$. Constituatur alia curua GAH talis, ut ejus applicatae PG, PH sint arcubus AM, AN respectiue aequales. Erit ergo $PG=s$, $PH=t$, eaque curuae GAH erit proprietas, ut sit $s+t=2Vax$. Perspicuum est, si curua GAH fuerit data, alteram MAN ex ea posse construi, atque si illa fuerit curua continua, et hanc quae sitam talem fore. Huc igitur quaestio est reducta, vt inueniatur curua GAH, quae sit continua, eamque habeat proprietatem, vt sit $GP+GH=2Va$. AP.

Fig. 6.

§. 18. Respondent ergo in curua GAH singulis abscissis AP duae applicatae GP, PN, quarum altera est negatiua, si altera affirmatiua fuerit. Talis proinde aequatio inter abscissas et applicatas esse debet, vt litera applicatas denotans pro singulis abscissis duos habeat valores ad conditionem quaectionis accommodatos. Ut haec facilius efficiam, assumo nouam indeterminatam v , ex qua vna cum constantibus et abscissis et applicatae determinari debent; ita autem, ut, posita v affirmatiua, inueniatur punctum G; posita vero v negatiua, tunc punctum H inueniatur. Consideremus igitur x , tanquam functionem ipsius v , atque s . Functio autem s significans dabit t sed negatiue, quia PN ad alteram axis AP partem cadit, si v abeat in $-v$.

H 2

§. 19.

60 DE INNUMERABILIBUS CURVIS

§. 19. Cum abscissa AP eadem maneat pro utroque puncto G et H, oportet ut ea x ita in v determinetur, vt eadem maneat transmutato v in $-v$. Siue x debet esse functio par ipsius v : sit talis functio P, erit $x=P$. Ponatur applicata PG, $s=Q+R$, denotantibus Q functionem imparem, R vero parem ipsius v . Ponatur in hac formula $Q+R$ loco v , $-v$, abibit ea in $-Q+R$; quemadmodum constat ex iis, quae de functionibus paribus et imparibus in dissertacione de trajectoriis reciprocis tradidi. Posito vero $-v$ loco v , habebitur punctum H, quare $-Q+R$ exprimet applicatam PH. Quae autem, cum in alteram partem cadere debeat, erit valor $-Q+R$ negatiuus. Absoluta ergo applicatae PH seu t magnitudo erit $Q-R$, unde habetur $t=Q-R$. At vero est $s=Q+R$, et $x=P$.

§. 20. Ex conditione problematis haec habetur proprietas, vt sit $s+t=2\sqrt{ax}$, vt in §. 17. ostensum est. Quare cum sit $s=Q+R$, $t=Q-R$, et $x=P$, erit $2Q=2\sqrt{aP}$ seu $QQ=aP$, hincque $P=QQ:a$. Hic inquirendum est, an hic valor ipsius P inuentus, et superior, secundum quem P debet esse functio par ipsius x inter se non repugnat? Si enim repugnarent, nihil inde ad propositum elici posset. Non autem ii inter se repugnant: nam, quia Q est functio impar, ejus quadratum erit functio par; porro diuisore a nihil ad haec faciente, perspicuum est hic P functioni pari aequale poni. Est ergo $P=QQ:a$. Ex his curua GAH inuenitur. Accipiatur enim AP seu $x=QQ:a$, et PG seu $s=Q+R$, vbi

vbi loco Q quaecunque functio impar, loco R vero quaecunque par substitui potest ipsius v . Quia $x = QQ : a$ erit $Q = \sqrt{ax}$, et idcirca $s = R + \sqrt{ax}$. Hic R potest accipi functio par ipsius Q seu \sqrt{ax} , siue duntaxat ipsius \sqrt{x} .

§. 21. Ex hisce facile elicetur curuarum nostro instituto inferuentium constructio. Circa axem verticalem AP constituatur parabola MAN, cuius parameter $= a$. Ducta ergo ordinata ad axem orthogonali MN, erit, si sit $AP = x$, $PM = \sqrt{ax}$. Infra hanc parabolam circa eundem axem describatur curuaquae aecunque QAS, cuius axis AQ simul est diameter. Ducantur verticales MR, NS, horizontalem per A transseuntem secantes in T et V. Erit $AT = \sqrt{ax}$, et $AV = -\sqrt{ax}$; TR autem et SV erunt aequales. Quae, cum sint ad eandem plagam sitae, erunt functio par lineae AI quae est \sqrt{ax} , quare IR exprimet functionem R. Tum noua construatur curua GAH, cuius applicata PG sit $= PM + TR$, erit altera PH ob legem continuitatis $= PN - SV$ seu $PN - TR$. Quare erit $PG = R + \sqrt{ax}$, et $PH = -R - \sqrt{ax}$. Vnde sequitur curuam GAH eandem esse, quae quaeritur.